
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1406

DETERMINA
N. 1199 DEL 25/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PONTI  E  OPERE  D'ARTE  STRADALI  –  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE  RELATIVO  AI  LAVORI  DI  “RIQUALIFICAZIONE  CON  RISANAMENTO  STATICO  E 
CONSERVATIVO DI PONTI IN ZONA CENTRO-SUD DEL COMUNE DI VICENZA E SOSTITUZIONE DI 
UN TRATTO DI CONDOTTA DI ACQUEDOTTO IN CORRISPONDENZA DEL PONTE MARGHERITA SUL 
FIUME  BACCHIGLIONE”  ESEGUITI  DALLA  SOCIETÀ  SICE  SRL  DI  ARAGONA  (AG).  CUP 
B37H15000610004 – CIG 7896980A0B.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1406

DETERMINA N. 1199 DEL 25/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PONTI E OPERE D'ARTE STRADALI – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE CON 
RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTI IN ZONA CENTRO-SUD DEL 
COMUNE DI VICENZA E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI CONDOTTA DI 
ACQUEDOTTO IN CORRISPONDENZA DEL PONTE MARGHERITA SUL FIUME 
BACCHIGLIONE” ESEGUITI DALLA SOCIETÀ SICE SRL DI ARAGONA (AG). CUP 
B37H15000610004 – CIG 7896980A0B.

  

 

                                                                     IL   DIRIGENTE
PREMESSO che:

• con determina dirigenziale  n.  1803 del  21/10/2015 è  stato incaricato lo  Studio Tecnico  Crosara 
Ballerini di Vicenza della progettazione definitiva, esecutiva e del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione delle opere di “Riqualificazione dei ponti in zona Centro-Sud del Comune di 
Vicenza”;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 176/117631 del 28/10/2015 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di “Riqualificazione con risanamento statico e conservativo di ponti in  zona 
centro-sud  del  territorio  comunale”, dell’importo  complessivo  di  €  250.000,00,  IVA compresa, 
finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti;

• con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 27/3/2017 è stato approvato lo schema di Protocollo di 
Intesa con Acque Vicentine Spa, ora Viacqua Spa, per la realizzazione di committenza congiunta dei 
lavori suddetti e in particolare per le opere presso Ponte Margherita sul fiume Bacchiglione in Viale 
Margherita e per quelle di sostituzione di un tratto di condotta di acquedotto in corrispondenza dello 
stesso ponte. Il Protocollo di Intesa PGN 56388/2019 è stato siglato digitalmente in data 05/04/2019 
dal Comune di Vicenza e in data 10/04/2019 da Viacqua Spa;

• con determina dirigenziale n. 852 del 08/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere 
in oggetto, dell'importo di € 290.000,00 (IVA compresa),  di cui € 250.000,00 a carico del bilancio 
comunale e € 40.000,00 a carico di Viacqua Spa. Con il medesimo provvedimento si è stabilito di 
procedere  all'affidamento  dei  lavori  con  unico  contratto  d'appalto  come definito  dal  sopracitato 
Protocollo di Intesa Comune/Viacqua, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo  ex  art.  36,  comma 9  bis,  del  D.Lgs. 
50/2016;

• con determina dirigenziale n. 1023 del 30/05/2019 è stato affidato all’Ing. Marco Reffo di Monselice 
(PD) l'incarico della direzione, contabilità, redazione CRE e coordinamento della sicurezza in fase di  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1406

DETERMINA N. 1199 DEL 25/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PONTI E OPERE D'ARTE STRADALI – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE CON 
RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTI IN ZONA CENTRO-SUD DEL 
COMUNE DI VICENZA E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI CONDOTTA DI 
ACQUEDOTTO IN CORRISPONDENZA DEL PONTE MARGHERITA SUL FIUME 
BACCHIGLIONE” ESEGUITI DALLA SOCIETÀ SICE SRL DI ARAGONA (AG). CUP 
B37H15000610004 – CIG 7896980A0B.

esecuzione dei  lavori  (limitatamente alle  opere di  competenza del  Comune) ai  sensi  dell'art.  31, 
comma 8, e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

• con determina dirigenziale n. 1215 del 28/06/2019 i lavori sono stati  aggiudicati alla società SICE 
Srl con sede in Via E. Di Nicola 40 – 92021 Aragona (AG) – P.IVA 02182210845 che ha offerto il 
ribasso del 18,991% per il prezzo di € 153.196,02 (oneri per la sicurezza di € 9.000,00 compresi) + 
IVA 10%. Di tale cifra totale, € 121.108,45 + € 7.500,00 di oneri per la sicurezza + IVA 10% sono 
relativi a lavori a carico del Comune di Vicenza e i restanti € 23.087,57 + € 1.500,00 di oneri per la 
sicurezza + IVA 10% sono a carico di Viacqua Spa;

• in data 29/08/2019 è stato sottoscritto il contratto d’appalto n. 2298 di Racc. – N. 28575 di Rep.S.;

• con determina dirigenziale n. 454 del 11/03/2020 è stata approvata una perizia suppletiva di modifica 
del contratto ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il maggior importo di € 13.535,30 
(oneri  per  la  sicurezza compresi)  + I.V.A.  10% rideterminando  così  l’importo contrattuale  in  € 
166.731,32 oltre I.V.A. come per legge;

• in data 31/03/2020 l’impresa ha sollevato riserve economiche per complessivi € 25.861,89 sul SAL 
3, corrispondente al finale, emesso il 30/03/2020; 

• con determina dirigenziale n. 1980 del 03/11/2020 è stata approvata la proposta economica definitiva 
di accordo bonario presentata dal RUP e sottoscritta dall’Impresa SICE Srl,  come da verbale del 
28/09/2020,  a  totale  tacitazione  delle  spettanze  sulle  riserve  esplicitate  dall’appaltatore,  con 
dichiarazione  esplicita  di  rinuncia  ad  ogni  ulteriore  azione,  anche  giudiziale,  nei  confronti 
dell’Amministrazione. L’importo ulteriore riconosciuto a SICE Srl è stato di € 8.610,55 + IVA 10% 
per totali € 9.471,61; 

PRESO ATTO che nel corso dei lavori sono state ordinate n. 3 sospensioni e conseguenti riprese dell’attività 
lavorativa  e  che  in  data  06/11/2019  è  stata  concessa  da  parte  del  RUP  una  proroga  di  30  giorni  per  
l’ultimazione dei lavori;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1406

DETERMINA N. 1199 DEL 25/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PONTI E OPERE D'ARTE STRADALI – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE CON 
RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTI IN ZONA CENTRO-SUD DEL 
COMUNE DI VICENZA E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI CONDOTTA DI 
ACQUEDOTTO IN CORRISPONDENZA DEL PONTE MARGHERITA SUL FIUME 
BACCHIGLIONE” ESEGUITI DALLA SOCIETÀ SICE SRL DI ARAGONA (AG). CUP 
B37H15000610004 – CIG 7896980A0B.

ATTESO  che  successivamente  il  D.L.  ha  concesso  all’appaltatore  ulteriori  30  giorni  per  realizzare 
lavorazioni marginali di piccola entità per cui il termine ultimo definitivo di ultimazione lavori è stato fissato 
per il giorno 26/03/2020;

RILEVATO che i lavori sono sono stati ultimati nel rispetto del termine suddetto e che durante le varie fasi 
di lavoro non si sono verificati infortuni;

RICHIAMATO il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto in data 06/04/2021 dal DL,  dal  RUP e 
dall’impresa, acquisito al PGN 84341/2022, dal quale risulta che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte  
per l’ammontare complessivo così risultante dal conto finale: 

- € 137.058,19 per il Comune di Vicenza;

- € 29.673,13 per Viacqua Spa;

PRECISATO, per mera completezza espositiva, il credito vantato dall’appaltatore SICE Srl, nei confronti di 
Viacqua Spa, è pari a € 148,36 + IVA 10%; 

PRESO ATTO che il credito vantato dall’appaltatore SICE Srl, nei confronti del Comune di Vicenza, è pari a 
€ 685,29 + IVA 10% come risulta dal prospetto contenuto nel CRE e sotto riportato:

Importo netto lavori € 125.958,19
Oneri per la sicurezza                                                                                                                       €   11.100,00  
Totale importo dello stato finale € 137.058,19

A dedurre i pagamenti in acconto versati all’impresa € 136.372,90

Credito netto dell’impresa €        685,29

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di Previsione 
2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1406

DETERMINA N. 1199 DEL 25/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PONTI E OPERE D'ARTE STRADALI – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE CON 
RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTI IN ZONA CENTRO-SUD DEL 
COMUNE DI VICENZA E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI CONDOTTA DI 
ACQUEDOTTO IN CORRISPONDENZA DEL PONTE MARGHERITA SUL FIUME 
BACCHIGLIONE” ESEGUITI DALLA SOCIETÀ SICE SRL DI ARAGONA (AG). CUP 
B37H15000610004 – CIG 7896980A0B.

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione  
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l'allegato  Certificato di Regolare Esecuzione  datato 06/04/2021 relativo ai lavori di 
“Riqualificazione con risanamento statico e conservativo di ponti in zona centro-sud del territorio 
comunale  e  sostituzione  di  un  tratto  di  condotta  di  acquedotto  in  corrispondenza  del  Ponte 
Margherita sul fiume Bacchiglione in Viale Margherita” realizzati dall’impresa SICE SRL con sede 
in Via E. Di Nicola 40 – 92021 Aragona (AG) – P.IVA 02182210845; 

2) di dare atto che, sulla base del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, il credito residuo netto 
vantato dall’impresa SICE SRL nei confronti del Comune di Vicenza è pari a complessivi € 753,80 
arrotondati  (IVA compresa) e come da disponibilità impegno n. 135513 del capitolo 1950500, e 
rientrante nelle somme vincolate con le determinazioni dirigenziali n. 454 del 11/03/2020 e n. 1980 
del 03/11/2020, richiamate nelle premesse;

3) di autorizzare lo svincolo delle polizze fidejussorie emesse a garanzia dell’esecuzione dell’opera:
- garanzia definitiva 2019/13/6454439 del 15/07/2019 della compagnia Italiana Assicurazioni Spa;
- polizza CAR n. 2019/25/6110889 del 12/07/2019 della compagnia Italiana Assicurazioni Spa;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

   
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1406

DETERMINA N. 1199 DEL 25/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PONTI E OPERE D'ARTE STRADALI – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE CON 
RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTI IN ZONA CENTRO-SUD DEL 
COMUNE DI VICENZA E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI CONDOTTA DI 
ACQUEDOTTO IN CORRISPONDENZA DEL PONTE MARGHERITA SUL FIUME 
BACCHIGLIONE” ESEGUITI DALLA SOCIETÀ SICE SRL DI ARAGONA (AG). CUP 
B37H15000610004 – CIG 7896980A0B.

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1406

DETERMINA N. 1199 DEL 25/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PONTI E OPERE D'ARTE STRADALI – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE CON 
RISANAMENTO STATICO E CONSERVATIVO DI PONTI IN ZONA CENTRO-SUD DEL 
COMUNE DI VICENZA E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI CONDOTTA DI 
ACQUEDOTTO IN CORRISPONDENZA DEL PONTE MARGHERITA SUL FIUME 
BACCHIGLIONE” ESEGUITI DALLA SOCIETÀ SICE SRL DI ARAGONA (AG). CUP 
B37H15000610004 – CIG 7896980A0B.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/05/2022  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


